

KẾ HOẠCH

Tổ chức chuyên đề: An toàn cho em !

Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 4023/BGDĐT- GDCTHSSV ngày 23/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho HSSV đến trường”;

Căn cứ công văn số 85/CV-GDĐT ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2022 - 2023.

Căn cứ vào thực trạng hiện nay của học sinh trên địa bàn xã Kênh Giang, nhiều học sinh còn chưa nắm được luật an toàn giao thông, chưa nhận thức được mức độ nguy hiểm của vấn nạn bạo lực học đường; căn cứ vào kết quả của phiếu khảo sát, thăm dò ý kiến của học sinh về nhu cầu muốn tìm hiểu thêm kiến thức về luật an toàn giao thông và phòng chống bạo lực học đường;

Trường THCS Kênh Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề: An toàn cho em ! với nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh năm học 2022-2023 thông qua khảo sát, sân khấu hoá, truyền thông của các Đ/c Công an huyện Thủy Nguyên, ký kết giao ước đại diện giáo viên, học sinh với nhà trường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về ATGT, văn hóa khi tham gia giao thông cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông và giảm tai nạn giao thông trên địa bàn.

Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi với việc xây dựng và duy trì các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng, chống bạo lực học đường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tham gia phòng, chống bạo lực học đường.

2. Yêu cầu

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục an toàn giao thông và tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường năm học 2022 - 2023. Trong đó:

100% cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (*biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn*) về màu sắc, hình dạng..., thực hiện “Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô an toàn; đi bộ an toàn”; không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông,...

100% cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

Kết hợp giáo dục chính khóa (cụ thể: môn GDCD lớp 7, tiết 19,20,21,22, bài: Phòng, chống bạo lực học đường và lớp 8, tiết 11, hoạt động ngoại khóa, bài: Chúng em với an toàn giao thông) với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông và tuyên truyền phòng, chống bạo lực học đường với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường.

Tập trung các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động bằng các hoạt động thiết thực, có hiệu quả, không phô trương hình thức và trên tinh thần tiết kiệm; tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT và phòng chống bạo lực học đường.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC:

1. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường

a) Tuyên truyền công tác giáo dục ATGT

Tuyên truyền, giáo dục HS nắm vững các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, nội dung trọng tâm là:

Đi bộ qua đường ở nơi không có biển chỉ dẫn, đi xe đạp trên đường an toàn, qua đường ở nơi đường bộ giao nhau với đường sắt; điều khiển xe đạp điện an toàn; quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và điều khiển xe đạp, xe đạp điện an toàn;

Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của CSGT; tình huống giao thông nguy hiểm, cách phòng tránh tai nạn giao thông; văn hóa khi tham gia giao thông.

Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô an toàn; đi bộ an toàn.

Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

Phổ biến cho học sinh các kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

Phối hợp với công an huyện Thủy Nguyên, công an xã Kênh Giang xây dựng mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**” và tăng cường tổ chức các buổi phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, nội dung tập trung vào các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

Tổ chức họp với phụ huynh học sinh, để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông.

Lồng ghép nội dung giáo dục về văn hóa giao thông vào các môn học, nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và dần hình thành thể hệ công dân ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

Đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá hạnh kiểm, đạo đức của học sinh; đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học.

b) Tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bạo lực học đường nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Thành lập Ban tư vấn tâm lý học đường trong đó GVCN và GVTPPT đóng vai trò chủ đạo trong việc tìm hiểu tâm tư, tình cảm của HS để có những tư vấn phù hợp trước sự thay đổi tâm sinh lý lứa tuổi của các em, từ đó có thể ngăn chặn các vụ bạo lực học đường trong và ngoài nhà trường đặc biệt ở các em HS khối lớp 8,9.

2. Hình thức

Tổ chức thực hiện kí cam kết đối với tổ chuyên môn, cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh về việc chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ.

Nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua chuyên đề “An toàn cho em” với các hình thức: sân khấu hóa, mời tuyên truyền viên Công an giao thông huyện về nói chuyện, tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, ký cam kết về việc chấp hành luật giao thông...

III. TIẾN TRÌNH CHUYÊN ĐỀ:

TT	Thời gian	Nội dung chương trình	Thực hiện
1	9h15-9h30	Ôn định tổ chức, Văn nghệ	- Đ/c Khải
2	9h30-10h00	Tiểu phẩm “Lỗi tại ai ?”	- Nhóm GDCCD, đ/c Trang, Đào và HS
3	10h00 - 10h45	Tuyên truyền, phổ biến kiến thức	Báo cáo viên huyện
		Hỏi - Đáp kiến thức	HS - Báo cáo viên
		GV, HS ký cam kết	Đ/c Hằng, HS lớp 8A4
4	10h45' - 10h50'	Đại biểu đại biểu	Đại biểu phụ huynh (trưởng ban đại diện CMHS)
5	10h50' - 11h00'	Phát biểu cảm ơn và kết thúc	Hiệu trưởng

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian:

Từ 15h00' đến 17h00' ngày 26 tháng 10 năm 2022 (Thứ tư).

2. Địa điểm:

Sân trường THCS Kênh Giang

3. Thành phần:

-Đại biểu: Đại biểu công an huyện Thủy Nguyên;

-Đại biểu phòng GD-ĐT huyện Thủy Nguyên;

- Đại biểu huyện Đoàn huyện Thủy Nguyên;
- Đại biểu UBND xã; Công an xã; Bí thư Chi Đoàn xã Kênh Giang;
- Trưởng Ban đại diện CMHS các lớp.
- 100% cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ:

1. Thành lập Ban tổ chức

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Đỗ Anh Dũng	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Nguyễn Thị Quỳnh Như	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
3	Phạm Thị Thu Hải	TT tổ KHXH	Ủy viên
4	Nguyễn Thị Tuyết Lan	TT tổ KHTN	Ủy viên
5	Đỗ Thị Ngọc Vân	Nhóm trưởng nhóm GDCD	Ủy viên
6	Nguyễn Anh Đào	Tổng phụ trách	Ủy viên
7	Giáo viên chủ nhiệm các lớp		Ủy viên

2. Phân công nhiệm vụ

TT	Nội dung, công việc	Người phụ trách	Ghi chú
1	Viết và gửi giấy mời	Đ/c Hiến, đ/c Dung	Trước này 21/10
2	Khánh tiết:		
	-Phông chữ	Đ/c Hiến	Nhà trường thuê
	-Loa máy	Đ/c Thắng, Hào, Hưng	
2	-Kê bàn ghế đại biểu, bàn ghế GV, bục nói chuyện; trang trí	Đ/c Thảo và HS lớp 9A3 Đ/c Lã Hà	
3	-Đón tiếp đại biểu	BGH	
4	-Tiếp nước	Đ/c Dung, Nguyễn, Cẩm Vân; Thu Hà	
6	- Quà cho học sinh tham gia giao lưu - Chuyển mic và phát quà cho khán giả (phần giao lưu) - Chuẩn bị câu hỏi giao lưu	- Đ/c Hiến - Đ/c Đào, Khải Đ/c P.Hải, nhóm GDCD hoặc của các Đ/c Công an	Đ/c TPT chọn HS chuyên mic và quà HS
7	- Tập kịch, thuê trang phục biểu diễn cho hs - Biên soạn phiếu thăm dò ý kiến HS	- Nhóm GDCD, đ/c Đào và HS 8A1 - Đ/c P.Hải, Nhóm GDCD	
8	Tổ chức:	- Đ/c Khải; Hưng, Thắng	
	-Ôn định tổ chức	- GVCN	
	-Giữ trật tự HS trong thời gian tổ chức chuyên đề	Các đ/c GVCN	
9	-Dẫn chương trình, tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Đ/c Oanh	

10	-Tuyên truyền và phổ biến kiến thức pháp luật	Báo cáo viên công an huyện Thùy Nguyên	
11	-Tập các tiết mục văn nghệ - Phụ trách nhạc văn nghệ	- Đ/c Trang, đ/c Đào - Đ/c Chi	
12	Trang phục: HS: đồng phục trắng dài tay; GV nữ: áo dài; nam: áo trắng.		

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban tổ chức xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức chuyên đề “**An toàn cho em !**” với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT, phòng chống bạo lực học đường năm học 2022 - 2023 tới toàn thể CB, GVNV và HS để thực hiện.

Giáo viên chủ nhiệm đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia chuyên đề đảm bảo nghiêm túc và hiệu quả.

Sau buổi chuyên đề, học sinh toàn trường viết bài thu hoạch, nộp lại cho GVCN tập hợp nộp về tổng phụ trách lưu tại trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề “**An toàn cho em !**” với nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh năm học 2022-2023 của trường THCS Kênh Giang. Nhà trường đề nghị cán bộ giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về Ban tổ chức để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Tổ CM (để t/h);
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Quỳnh Như

